Do

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Municipio: Porto Velho
Estado: Estado de Rondonia
Periodo: Exercicio de 2020

Unidade Gestora: 0011 - IPAM - FUNDO PREVIDENCIARIO CAPITALIZADO

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Contribuigoes

Contribuigdes Sociais

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagbes Financeiras
Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporagao de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel

Outras Variagbes Patrimoniais Aumentativas

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas

Total das Variagoes Patrimoniais Aumentativas (l)

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos

Beneficios a Pessoal

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensbes

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Transferéncias e Delegagbes Concedidas

Transferéncias Intra Governamentais

Desvalorizagéo e Perdas de Ativos e Incorporacéo de Passivos
Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Constituigdo de Provisdes

Total das Variagoes Patrimoniais Diminutivas (Il)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I-ll)

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

64.409.142,88

64.409.142,88
25.363.580,21
25.363.580,21
34.807.967,90
34.807.967,90
357.524.876,66
357.514.153,00
10.723,66

55.652.778,04

55.652.778,04
36.730.866,59
36.730.866,59
223.444,80
223.444,80
20.810,29

20.810,29

482.105.567,65

92.627.899,72

6.159,28
3.599,16
2.560,12
2.175.093,64
1.482.418,97
692.674,67
6.750.929,64
6.750.929,64
38.140.147,97
38.140.147,97
340.791.207,76
340.791.207,76

26.664,89
26.664,89
5.331.263,11
1.116.823,02
394.646,78
3.819.793,31
6.233.577,36
6.233.577,36
223.444,80
223.444,80
67.765.751,80
67.765.751,80

387.863.538,29

79.580.701,96

94.242.029,36

13.047.197,76

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execugao orcamentaria)

ESPECIFICACAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

Incorporagéo do Ativo

Desincorporagéo do Passivo

Incorporagéo do Passivo

Desincorporagao do Ativo

EE'IE Processo assinado eletronicamente 310468/2021

umento Assinado por: OBSMAR OZEIAS RIBEIRO em 15/03/2021 10:56:24
umento Assinado por: BASILIO LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA em 15/03/2021 09:36:30

ﬁ.ﬂ 1 Instituto de Previdéncia e Assisténcia dos Servidores do Municipio de Porto Velh
T Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/
E " e valide o cédigo: 1-GV1xAqCp

? IPAM



NOTAS EXPLICATIVAS

1 - Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP, conforme o Manual de
Contabilidade Aplicado ao Setor Publico e Instrucdes de Procedimentos Contabeis - IPC 05 - Metodologia para Elaboragdo da Demonstracdo das
VariacOes Patrimoniais.

2 - A Demonstragdo das Variagdes Patrimoniais — DVP evidencia as alteragdes verificadas no Patriménio, resultantes ou independentes da
execugao orgamentaria, indicando o Resultado Patrimonial do Periodo pelo confronto entre as Variagdes Patrimoniais Aumentativas — VPA e
Variagdes Patrimoniais Diminutivas — VPD.

3 - As contas das VPAs sdo organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos acréscimos no beneficio econémico, resultante da entrada de
recurso (acréscimo do patrimonio liquido), redu¢éo do passivo ou aumento do ativo.

4 - As contas das VPDs sao organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos decréscimos no beneficio econémico, resultante da saida de
recurso (decréscimo do patriménio liquido), reducéo de ativo ou aumento do passivo.

5 - ADVP tem fungao semelhante a DRE — Demonstragdo do Resultado do Exercicio do Setor Privado. Porém, é relevante ressaltar que a DRE
apura o resultado em termos de lucro ou prejuizo liquido, como um dos principais indicadores de desempenho da entidade. J& no Setor Publico, o
resultado patrimonial ndo é um indicador de desempenho, mas um medidor do quanto o servigo publico ofertado promoveu altera¢des quantitativas
dos elementos patrimoniais, efetuadas através de incorporagfes e desincorporagdes ou baixas.

6 - O Resultado Patrimonial apurado neste Anexo 15, Demonstracéo das Varia¢cdes Patrimoniais da Lei 4.320/64 deve ser somado aos ajustes de
exercicios anteriores apresentado no Patriménio Liquido do Anexo 14, Balanco Patrimonial, para fins do célculo da Varia¢&o do Patrimdnio do
exercicio de 2020.

EE'IE Processo assinado eletronicamente 310468/2021
, Toilem

Documento Assinado por: OBSMAR OZEIAS RIBEIRO em 15/03/2021 10:56:24 T

Documento Assinado por: BASILIO LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA em 15/03/2021 09:36:30 E

Instituto de Previdéncia e Assisténcia dos Servidores do Municipio de Porto Velho ? IPAM
Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/
" e valide o cédigo: 1-GV1xAqCp



		2021-03-15T09:36:30-0400


		2021-03-15T10:56:24-0400




