DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Porto Velho Estado: Estado de Rondonia Período: Exercício de 2020

Unidade Gestora: 0011 - IPAM - FUNDO PREVIDENCIARIO CAPITALIZADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Contribuições	64.409.142,88	55.652.778,04
Contribuições Sociais	64.409.142,88	55.652.778,04
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	25.363.580,21	36.730.866,59
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	25.363.580,21	36.730.866,59
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	34.807.967,90	223.444,80
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	34.807.967,90	223.444,80
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	357.524.876,66	20.810,29
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	357.514.153,00	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	10.723,66	20.810,29
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	482.105.567,65	92.627.899,72
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
Pessoal e Encargos	6.159,28	26.664,89
Beneficios a Pessoal	3.599,16	26.664,89
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	2.560,12	-
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	2.175.093,64	5.331.263,11
Aposentadorias e Reformas	1.482.418,97	1.116.823,02
Pensões	692.674,67	394.646,78
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	-	3.819.793,31
Transferências e Delegações Concedidas	6.750.929,64	6.233.577,36
Transferências Intra Governamentais	6.750.929,64	6.233.577,36
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	38.140.147,97	223.444,80
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	38.140.147,97	223.444,80
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	340.791.207,76	67.765.751,80
Constituição de Provisões	340.791.207,76	67.765.751,80
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	387.863.538,29	79.580.701,96
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)	94.242.029,36	13.047.197,76

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)			
ESPECIFICAÇÃO		ercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo		-	-
Desincorporação do Passivo		-	-
Incorporação do Passivo		-	-
Desincorporação do Ativo		-	-



NOTAS EXPLICATIVAS

- 1 Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público NBCASP, conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público e Instruções de Procedimentos Contábeis - IPC 05 - Metodologia para Elaboração da Demonstração das Variações Patrimoniais.
- 2 A Demonstração das Variações Patrimoniais DVP evidencia as alterações verificadas no Patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, indicando o Resultado Patrimonial do Período pelo confronto entre as Variações Patrimoniais Aumentativas VPA e Variações Patrimoniais Diminutivas VPD.
- 3 As contas das VPAs são organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos acréscimos no benefício econômico, resultante da entrada de recurso (acréscimo do patrimônio líquido), redução do passivo ou aumento do ativo.
- 4 As contas das VPDs são organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos decréscimos no benefício econômico, resultante da saída de recurso (decréscimo do patrimônio líquido), redução de ativo ou aumento do passivo.
- 5 A DVP tem função semelhante à DRE Demonstração do Resultado do Exercício do Setor Privado. Porém, é relevante ressaltar que a DRE apura o resultado em termos de lucro ou prejuízo líquido, como um dos principais indicadores de desempenho da entidade. Já no Setor Público, o resultado patrimonial não é um indicador de desempenho, mas um medidor do quanto o serviço público ofertado promoveu alterações quantitativas dos elementos patrimoniais, efetuadas através de incorporações e desincorporações ou baixas.
- 6 O Resultado Patrimonial apurado neste Anexo 15, Demonstração das Variações Patrimoniais da Lei 4.320/64 deve ser somado aos ajustes de exercícios anteriores apresentado no Patrimônio Líquido do Anexo 14, Balanço Patrimonial, para fins do cálculo da Variação do Patrimônio do exercício de 2020.



e valide o código: 1-GV1xAqCp